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 ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ 
 

 
Παρασκευή, 26 Φεβρουαρίου 2021 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τους Υπουργούς: Ανάπτυξης και Επενδύσεων, κ. Αδ. Γεωργιάδη 

                                 Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Κ. Σκρέκα 

                                 Εσωτερικών, κ. M. Βορίδη 

                                 Τουρισμού, κ. Χ. Θεοχάρη 

                

 

Θέμα: «Μέτρα στήριξης της μικρομεσαίας επιχειρηματικότητας στην Στερεά 
Ελλάδα, από μέτρα και πολιτικές της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» 

 

Κύριοι Υπουργοί, 

 

Οι πρωτοβουλίες των περιφερειών, μέσω προγραμμάτων ενίσχυσης της επιχειρηματικότητας, 
εξυπηρετούν την ανάγκη στοχευόμενων παρεμβάσεων για την αποτροπή κινδύνων για 
χιλιάδες λουκέτα λόγω πανδημίας και την περαιτέρω εκτίναξη της ανεργίας. 

Λάβετε υπόψη, πως, μεγάλο ποσοστό μικρομεσαίων επιχειρήσεων, που δεν μπόρεσε λόγω να 
έχει πρόσβαση στον χαμηλότοκο και με εγγύηση τραπεζικό δανεισμό, εν μέσω πανδημίας, 
κύρια οφείλεται στις πολιτικές χρηματοδοτήσεων των τραπεζών. Πολιτικές, που δυστυχώς 
δεν καταφέρατε ως κυβέρνηση να θέσετε τα όρια, που να αντιμετωπίζουν τις πραγματικές 
ανάγκες των μικρών μονάδων, τη στιγμή που οι Τράπεζες χρηματοδοτούνται από 
Ευρωπαϊκούς Θεσμούς με μηδενικά επιτόκια και ουσιαστικά δεν τηρούν οδηγίες για ενίσχυση 
των μικρών μονάδων. 

Κινδυνεύουν μικρές οικογενειακές μονάδες, να καταστραφούν λόγω αποκλεισμών από την 
φθηνή χρηματοδότηση, να καταστραφούν για λίγες χιλιάδες ευρώ.    

Επειδή η δίκαιη και προοδευτική πολιτική προϋποθέτει είναι να μην μείνει κανείς μόνος στην 
κρίση της πανδημίας, 

Επειδή η Αυτοδιοίκηση και οι Περιφέρειες οφείλουν να έχουν την εικόνα της κατάστασης 
των μικρομεσαίων, γεωγραφικά και θεματικά, 

Επειδή οι εκατοντάδες μικρές επιχειρήσεις στην Στερεά Ελλάδα, που γνωρίζει μεγάλη πίεση 
και από τις φυσικές καταστροφές της Ευβοίας και από τα συνεχή lockdown σε Εύβοια και 
Βοιωτία δεν μπορεί να αφήνονται στην τύχη τους, 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4590

Ημερομ. Κατάθεσης:
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Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

1. Πως θα συνεργασθείτε με την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας και πως θα ενισχύσετε 
την χρηματοδότηση της, ώστε να ενισχυθεί ο προϋπολογισμός του προγράμματος, 
των νυν 25 εκατ. Ευρώ, για την στήριξη των επιχειρήσεων που επλήγησαν από την 
πανδημία; 

2. Πως θα συνεργασθείτε με την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας και πως θα ενισχύσετε 
την χρηματοδότηση της, ώστε να υπάρξουν άμεσα στοχευόμενες δράσεις και μέτρα, 
με χρηματοδότηση της Περιφέρειας, για στήριξη εστίασης, λιανεμπορίου, 
επιχειρήσεων franchise κοινωνικών και συνεταιριστικών επιχειρήσεων, επιχειρήσεων 
εκπαίδευσης, στήριξης των τουριστικών επιχειρήσεων και του κλάδου των ξεναγών; 

3. Πως θα συνεργασθείτε με την Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας και πως θα ενισχύσετε 
την χρηματοδότηση της, ώστε να υπάρξουν άμεσα στοχευόμενες δράσεις και μέτρα, 
με χρηματοδότηση της Περιφέρειας, για στήριξη των περιοχών που βρίσκονται σε 
συνεχή lockdown; 

4. Ποιες θα είναι οι κατευθύνσεις που άμεσα θα θέσετε,  μέσω προγραμμάτων 
ανταγωνιστικότητας, που θα βοηθήσουν στην περιφερειακή ανάταξη της 
επιχειρηματικότητας; Είναι στους στόχους σας η σύνδεση κάθε νέας προκήρυξης 
δράσης για την ανταγωνιστικότητα με θέματα εξοικονόμησης ενέργειας, ανάπτυξης 
δικτύων, αλλά και ασφάλειας και υγιεινής της εργασίας;  

5. Σκοπεύει η Κυβέρνηση να στηρίξει την νεανική, γυναικεία και κοινωνική 
επιχειρηματικότητα, με ποια χαρακτηριστικά και χρονοδιάγραμμα, στην μετά την 
πανδημία εποχή; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Γεώργιος Μουλκιώτης 

 

 

Γιώργος Αρβανιτίδης 

 

 

Ευαγγελία Λιακούλη 

 

 

Γιώργος Φραγγίδης 




